REQUERIMENTO Nº               DE 2025

(Do Sr. Luciano Zucco - PL/RS)

Solicitamos a  convocação do Ministro  das Relações

Exteriores,  Sr.  Mauro  Vieira,  para  prestar

esclarecimentos sobre as diretrizes e prioridades do

Ministério para o ano de 2025, a posição diplomática

do Brasil  em relação aos conflitos internacionais em

curso e a relação diplomática com os Estados Unidos

após a posse do Presidente eleito, Donald Trump.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa.,  com base  no art.  50,  caput, da Constituição Federal,  bem

como nos arts. 24, IV e art. 32, XV do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que,

ouvido o Plenário da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional,  sejam

adotadas as providências necessárias à convocação do Ministro das Relações Exteriores,

Sr.  Mauro  Vieira, para  prestar  esclarecimentos  sobre  as  diretrizes  e  prioridades  do

Ministério para o ano de 2025, a posição diplomática do Brasil em relação aos conflitos

internacionais em curso e a relação diplomática com os Estados Unidos após a posse do

Presidente eleito, Donald Trump.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento se justifica pela necessidade de garantir transparência e

esclarecimento acerca da condução da política externa brasileira, especialmente diante

de  desafios  geopolíticos  de  grande  relevância  para  o  país  e  para  a  comunidade

internacional. Tais temas impactam diretamente os interesses nacionais e a atuação do

Brasil  no  cenário  global,  razão  pela  qual  é  imprescindível  que  esta  Comissão  tenha

acesso às informações e posicionamentos oficiais do Ministério das Relações Exteriores.

Diante do exposto, solicitamos a convocação do Senhor Ministro das Relações

1

*C
D2

58
51

89
43

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258518943700

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
19

:0
2:

41
.0

23
 -

CR
ED

N

Exteriores  para  que  possa  prestar  os  devidos  esclarecimentos  sobre  os  temas  em

questão. Certos  de  contar  com  a  compreensão  e  o  apoio  dos  nobres  deputados,

solicitamos a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em de 2025.

LUCIANO ZUCCO (PL-RS)

Líder da Oposição na Câmara dos Deputados

2

*C
D2

58
51

89
43

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258518943700

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
19

:0
2:

41
.0

23
 -

CR
ED

N